

Colégio Militar de Brasília

INFORMATIVO Nº 052/2024

ACESSO ÀS INSTALAÇÕES DO CMB – PAIS, RESPONSÁVEIS E VISITANTES - COMPLEMENTAÇÃO

Senhores pais e responsáveis, estimados alunos e profissionais do Colégio Militar de Brasília (CMB).

Em consonância às diretrizes constantes nos Informativos Nº 089/2023, 008/2024 e 038/2024 (todos disponíveis em nosso site), além dos procedimentos já estabelecidos para o ingresso nas instalações do CMB, como o prévio agendamento para acesso às diversas Seções e Companhias, este Comando reforça que todos os responsáveis e visitantes deverão dirigir-se ao BALCÃO DE ATENDIMENTO E INFORMAÇÕES, situado na entrada da Galeria do Corpo de Alunos.

Além disso, como forma de melhorar o processo, a partir de 21 de março de 2024, o atendimento nos diversos locais (Companhia, Sec Psico, DE, SAEE, SAP, SEF etc) só será realizado mediante a entrega, por parte dos pais e responsáveis, da "guia para o trânsito interno", que deverá ser recebida no ato da sua identificação no Balcão.

Da mesma forma, por ocasião da sua saída, a Guia deverá ser devolvida ao militar do Balcão, a fim de confirmar se o atendimento foi realizado.

Reforçamos, ainda, que os únicos locais de livre acesso aos pais e responsáveis, sem a necessidade de identificação, se restringe a Galeria Garança e ao restaurante. Qualquer outro destino, deverá ser precedido pelo comparecimento ao Balcão e retirada da "guia para o trânsito interno".

As presentes medidas se configuram como necessárias ao aprimoramento do controle e da segurança em nosso Estabelecimento de Ensino, para otimizar o fluxo de atendimento à "Família Garança" e, principalmente, melhor resguardar nossos jovens alunos.

O Colégio Militar de Brasília valoriza a parceria entre a escola e as famílias. Juntos, buscamos formar cidadãos comprometidos com a sociedade e capazes de alcançar seus sonhos e objetivos.

Sigamos todos juntos, família e escola, na direção da melhor educação para nossos jovens alunos dessa "JOVEM CASA DE VELHAS TRADIÇÕES".

ZUM ZARAVALHO!!!

Brasília, 20 de março de 2023

THALES MOTA DE ALENCAR - Coronel

Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar de Brasília